

**平成14年度
中間決算説明資料**

株式会社 青森銀行

目 次

1 . 平成 1 4 年度中間決算の概要

(1) 損益状況	〔 単体 〕	1
	〔 連結 〕	2
(2) 業務純益	〔 単体 〕	3
(3) 利鞘	〔 単体 〕	3
(4) R O E	〔 単体 〕	4
(5) 有価証券関係損益	〔 単体 〕	4
(6) 預金、貸出金の残高等	〔 単体 〕	4
(7) 自己資本比率 (国内基準)	〔 単体 〕	5
	〔 連結 〕	5
(8) 有価証券の評価損益			
有価証券の評価基準		6
評価損益	〔 単体 〕	6
	〔 連結 〕	6
(9) 退職給付関連			
退職給付債務残高	〔 単体 〕	7
退職給付費用	〔 単体 〕	7

2 . 貸出金等の状況

(1) リスク管理債権の状況	〔 単体 〕	8
	〔 連結 〕	8
(2) 貸倒引当金の状況	〔 単体 〕	8
	〔 連結 〕	8
(3) 金融再生法開示債権	〔 単体 〕	9
(4) 金融再生法開示債権の保全状況	〔 単体 〕	9
(5) 業種別貸出状況			
業種別貸出金残高	〔 単体 〕	10
業種別リスク管理債権	〔 単体 〕	10
(6) 自己査定と金融再生法開示債権 及びリスク管理債権の関係	〔 単体 〕	11

1. 平成14年度中間決算の概要

(1) 損益状況

[単体]

(単位：百万円)

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
業務粗利益	21,948	3,636	18,312
(除く国債等債券損益)	19,187	218	18,969
資金利益	17,725	145	17,580
役務取引等利益	1,395	70	1,325
その他業務利益	2,828	3,421	593
(うち国債等債券損益)	2,761	3,418	657
国内業務部門	21,541	3,530	18,011
(除く国債等債券損益)	18,792	111	18,681
資金利益	17,395	37	17,358
役務取引等利益	1,394	70	1,324
その他業務利益	2,751	3,422	671
(うち国債等債券損益)	2,748	3,417	669
国際業務部門	407	107	300
(除く国債等債券損益)	394	106	288
資金利益	329	108	221
役務取引等利益	0	1	1
その他業務利益	77	0	77
(うち国債等債券損益)	13	1	12
経費(除く臨時処理分)	14,826	882	15,708
人件費	7,620	657	8,277
物件費	6,348	249	6,597
税金	857	25	832
業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	7,122	4,519	2,603
除く国債等債券損益	4,360	1,099	3,261
一般貸倒引当金繰入額	973	569	404
業務純益(一般貸倒引当金繰入後)	6,148	3,949	2,199
除く国債等債券損益	3,387	530	2,857
臨時損益	4,624	2,846	1,778
株式等損益	267	639	372
不良債権処理額	3,174	1,473	1,701
貸出金償却	21	18	3
個別貸倒引当金繰入額	2,761	1,095	1,666
債権売却損失引当金繰入額	32	1	31
債権売却損	359	359	-
その他臨時損益	1,182	733	449
(貸倒償却引当費用 +)	4,147	2,042	2,105
経常利益	1,524	1,104	420
特別損益	26	379	353
税引前中間利益	1,497	723	774
法人税、住民税及び事業税	2,363	1,922	441
法人税等調整額	1,769	1,843	74
中間利益	903	644	259

〔連結〕連結損益計算書ベース

(単位：百万円)

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
連結粗利益	22,140	3,668	18,472
資金利益	17,648	161	17,487
役務取引等利益	1,664	85	1,579
その他業務利益	2,828	3,421	593
営業経費	14,675	246	14,921
貸倒償却引当等費用	4,617	2,113	2,504
貸出金償却	45	30	15
一般貸倒引当金繰入額	1,134	692	442
個別貸倒引当金繰入額	3,046	1,032	2,014
債権売却損失引当金繰入額	32	1	31
債権売却損	359	359	-
株式等関係損益	267	611	344
その他	603	108	495
経常利益	1,976	1,081	895
特別損益	70	456	386
税金等調整前中間純利益	1,905	624	1,281
法人税、住民税及び事業税	2,625	1,979	646
法人税等調整額	1,852	1,942	90
少数株主利益	216	6	210
中間純利益	916	583	333

連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用)
+ (その他業務収益 - その他業務費用)

(連結対象会社数)

(単位：社)

連結子会社数	9	2	11
持分法適用会社数	0	-	0

(2) 業務純益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
業務純益（一般貸倒引当金繰入前）	7,122	4,519	2,603
職員一人当たり（千円）	4,342	2,820	1,522
業務純益	6,148	3,949	2,199
職員一人当たり（千円）	3,749	2,463	1,286

(注) 職員一人当たり計数は、期中平均人員により算出しております。

(3) 利鞘〔単体〕

全 店

(単位：%)

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
資金運用利回	1.82	0.04	1.86
貸出金利回	2.25	0.11	2.36
有価証券利回	1.31	0.19	1.50
資金調達原価	1.56	0.20	1.76
預金等利回	0.06	0.08	0.14
経費率	1.49	0.10	1.59
総資金利鞘	0.26	0.16	0.10

国内業務部門

(単位：%)

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
資金運用利回	1.78	0.05	1.83
貸出金利回	2.25	0.10	2.35
有価証券利回	1.28	0.17	1.45
資金調達原価	1.55	0.19	1.74
預金等利回	0.06	0.08	0.14
経費率	1.48	0.10	1.58
総資金利鞘	0.23	0.14	0.09

(4) ROE〔単体〕

(単位：%)

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
業務純益ベース（一般貸倒引当金繰入前）	15.92	10.01	5.91
業務純益ベース	13.75	8.76	4.99
中間利益ベース	2.02	1.44	0.58

(5) 有価証券関係損益〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
国債等債券損益	2,761	3,418	657
売却益	2,973	2,869	104
償還益	-	-	-
売却損	-	-	-
償還損	-	-	-
償却	211	551	762

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
株式等損益	267	639	372
売却益	273	739	1,012
売却損	0	0	0
償却	541	99	640

(6) 預金、貸出金の残高等〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年中間期		平成13年中間期
		前年同期比	
総預金（譲渡性預金含む）未残	1,979,322	10,058	1,989,380
うち青森県内向け	1,883,822	9,861	1,893,683
総預金（譲渡性預金含む）平残	1,978,411	16,340	1,962,071
うち青森県内向け	1,883,516	16,618	1,866,898
貸出金 未残	1,372,663	12,123	1,360,540
うち青森県内向け	1,248,490	17,440	1,231,050
貸出金 平残	1,359,003	40,627	1,318,376
うち青森県内向け	1,231,464	34,045	1,197,419

消費者ローン残高	297,043	51,959	245,084
住宅ローン残高	248,460	51,786	196,674
その他ローン残高	48,583	173	48,410

中小企業等融資比率	67.87%	2.05%	65.82%
-----------	--------	-------	--------

(7) 自己資本比率(国内基準)

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末			平成14年3月末	平成13年9月末
		平成14年3月末比	平成13年9月末比		
自己資本比率	10.75%	0.53%	0.26%	10.22%	10.49%
Tier 比率	8.83%	0.00%	0.17%	8.83%	9.00%
基本的項目 Tier	83,805	323	352	84,128	84,157
資本勘定	85,462	436	1,305	85,026	84,157
その他有価証券の評価差損()	1,656	759	1,656	897	-
補完的項目 Tier	19,344	4,972	4,580	14,372	14,764
一般貸倒引当金	5,931	20	88	5,951	5,843
土地の再評価差額の45%	2,413	7	7	2,420	2,420
劣後ローン残高	11,000	5,000	4,500	6,000	6,500
控除項目()	1,125	0	325	1,125	800
自己資本計	102,025	4,650	3,904	97,375	98,121
リスクアセット	949,063	3,120	14,131	952,183	934,932

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末			平成14年3月末	平成13年9月末
		平成14年3月末比	平成13年9月末比		
自己資本比率	10.87%	0.54%	0.34%	10.33%	10.53%
Tier 比率	8.98%	0.02%	0.08%	8.96%	9.06%
基本的項目 Tier	87,465	78	89	87,543	87,376
資本勘定	86,296	2,293	3,245	84,003	83,051
少数株主持分	2,824	1,613	1,501	4,437	4,325
その他有価証券の評価差損()	1,656	759	1,656	897	-
補完的項目 Tier	19,496	4,970	4,552	14,526	14,944
一般貸倒引当金	6,083	22	60	6,105	6,023
土地の再評価差額の45%	2,413	7	7	2,420	2,420
劣後ローン残高	11,000	5,000	4,500	6,000	6,500
控除項目()	1,125	0	325	1,125	800
自己資本計	105,836	4,892	4,315	100,944	101,521
リスクアセット	973,307	3,525	9,540	976,832	963,767

(8) 有価証券の評価損益

有価証券の評価基準

売買目的有価証券	時価法(評価差額を損益処理)
満期保有目的有価証券	償却原価法
その他有価証券	時価法(評価差額を全部資本直入)
子会社及び関連会社株式	原価法

評価損益

(単位：百万円)

〔単体〕	平成14年9月末					平成14年3月末			平成13年9月末		
	評価損益					評価損益			評価損益		
	平成14年 3月末比	平成13年 9月末比	評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	73	3	73	157	83	76	136	60	146	175	28
子会社・関連会社株式	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
その他有価証券	2,862	1,311	6,765	8,167	11,030	1,551	8,088	9,640	3,903	14,229	10,325
株式	6,490	1,917	1,001	1,393	7,883	4,573	1,795	6,368	5,489	2,909	8,399
債券	6,120	1,031	4,684	6,466	345	5,089	6,053	964	10,804	10,970	166
その他	2,493	427	1,082	308	2,801	2,066	239	2,306	1,411	348	1,759
合計	2,789	1,315	6,839	8,325	11,114	1,474	8,225	9,700	4,050	14,404	10,354
株式	6,490	1,917	1,001	1,393	7,883	4,573	1,795	6,368	5,489	2,909	8,399
債券	6,213	1,075	4,672	6,568	354	5,138	6,131	992	10,885	11,060	174
その他	2,512	473	1,166	363	2,876	2,039	299	2,338	1,346	434	1,780

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成14年9月末における「その他有価証券評価差額金」は 1,656百万円であります。

(単位：百万円)

〔連結〕	平成14年9月末					平成14年3月末			平成13年9月末		
	評価損益					評価損益			評価損益		
	平成14年 3月末比	平成13年 9月末比	評価益	評価損		評価益	評価損		評価益	評価損	
満期保有目的	73	3	73	157	83	76	136	60	146	175	28
その他有価証券	2,847	1,313	6,768	8,184	11,032	1,534	8,109	9,643	3,921	14,251	10,330
株式	6,474	1,918	1,003	1,410	7,884	4,556	1,815	6,372	5,471	2,932	8,404
債券	6,120	1,031	4,684	6,466	345	5,089	6,053	964	10,804	10,970	166
その他	2,493	427	1,082	308	2,801	2,066	239	2,306	1,411	348	1,759
合計	2,773	1,315	6,841	8,342	11,116	1,458	8,246	9,704	4,068	14,427	10,359
株式	6,474	1,918	1,003	1,410	7,884	4,556	1,815	6,372	5,471	2,932	8,404
債券	6,213	1,075	4,672	6,568	354	5,138	6,131	992	10,885	11,060	174
その他	2,512	473	1,166	363	2,876	2,039	299	2,338	1,346	434	1,780

(注) 1. 「その他有価証券」については、時価評価しておりますので、上記の表上は連結貸借対照表価額と取得価額との差額を計上しております。

2. 平成14年9月末における「その他有価証券評価差額金」は 1,656百万円であります。

(9) 退職給付関連

退職給付債務残高

〔単体〕

(単位：百万円)

		平成14年9月末
退職給付債務残高	(A)	42,908
(割引率)		(2.5%)
年金資産	(B)	18,003
未積立退職給付債務	(C)=(A)+(B)	24,905
会計基準変更時差異の未処理額	(D)	6,511
未認識数理計算上の差異	(E)	9,791
未認識過去勤務債務	(F)	-
貸借対照表計上額純額	(G)=(C)+(D)+(E)+(F)	8,603
前払年金費用	(H)	-
退職給付引当金	(G)-(H)	8,603

(注) 1. 厚生年金基金の代行部分を含めて記載しております。

2. 臨時に支払う割増退職金は含めておりません。

退職給付費用

〔単体〕

(単位：百万円)

		平成14年中間期
退職給付費用		1,628
勤務費用		664
利息費用		528
期待運用収益		263
過去勤務債務の費用処理額		-
数理計算上の差異の費用処理額		343
会計基準変更時差異の費用処理額		434
従業員拠出額		78

2. 貸出金等の状況

(1) リスク管理債権の状況

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末			平成14年3月末	平成13年9月末
		平成14年3月末比	平成13年9月末比		
破綻先債権額	6,047 (0.44%)	248 (0.00%)	3,132 (0.23%)	6,295 (0.44%)	9,179 (0.67%)
延滞債権額	21,858 (1.59%)	524 (0.03%)	3,872 (0.27%)	22,382 (1.56%)	17,986 (1.32%)
3カ月以上延滞債権額	460 (0.03%)	26 (0.00%)	23 (0.00%)	486 (0.03%)	483 (0.03%)
貸出条件緩和債権額	34,973 (2.54%)	4,325 (0.20%)	6,298 (0.49%)	39,298 (2.74%)	41,271 (3.03%)
リスク管理債権合計	63,340 (4.61%)	5,122 (0.17%)	5,581 (0.45%)	68,462 (4.78%)	68,921 (5.06%)

貸出金残高(末残)	1,372,663	57,017	12,123	1,429,680	1,360,540
-----------	-----------	--------	--------	-----------	-----------

(注) ()内は貸出金残高に占める比率であります。

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末			平成14年3月末	平成13年9月末
		平成14年3月末比	平成13年9月末比		
破綻先債権額	6,428	113	3,534	6,541	9,962
延滞債権額	22,446	429	3,298	22,875	19,148
3カ月以上延滞債権額	477	11	8	488	485
貸出条件緩和債権額	35,633	4,333	6,830	39,966	42,463
リスク管理債権合計	64,985	4,886	7,074	69,871	72,059

(2) 貸倒引当金の状況

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末			平成14年3月末	平成13年9月末
		平成14年3月末比	平成13年9月末比		
貸倒引当金	12,423	1,642	2,092	10,781	10,331
一般貸倒引当金	8,170	973	1,788	7,197	6,382
個別貸倒引当金	4,252	668	303	3,584	3,949
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

〔連結〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末			平成14年3月末	平成13年9月末
		平成14年3月末比	平成13年9月末比		
貸倒引当金	14,719	1,997	2,064	12,722	12,655
一般貸倒引当金	9,104	1,138	2,067	7,966	7,037
個別貸倒引当金	5,615	859	3	4,756	5,618
特定海外債権引当勘定	-	-	-	-	-

(3) 金融再生法開示債権

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末		平成14年3月末	平成13年9月末
		平成14年3月末比		
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,097	3,273	2,971	15,370
危険債権	16,707	2,355	3,907	14,352
要管理債権	35,433	4,351	6,322	39,784
小計(A)	64,239	5,268	5,385	69,507
正常債権	1,348,236	53,170	16,352	1,401,406
合計	1,412,475	58,439	10,967	1,470,914

(4) 金融再生法開示債権の保全状況(平成14年9月末)

〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末		平成14年3月末	平成13年9月末
		平成14年3月末比		
保全額(B)	54,546	1,992	701	56,538
担保保証等	45,224	3,523	1,269	48,747
貸倒引当金	9,322	1,531	1,971	7,791
保全率(B)/(A)	84.91%	3.57%	7.58%	81.34%

(参考) 金融再生法開示債権の保全内訳

〔単体〕

(単位：百万円)

	債権額	保全額	保全率	
			担保保証等	貸倒引当金
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	12,097	12,097	10,710	1,386
危険債権	16,707	15,755	12,897	2,857
要管理債権	35,433	26,694	21,616	5,078
合計	64,239	54,546	45,224	9,322

(5) 業種別貸出状況

業種別貸出金残高〔単体〕

(単位：百万円)

	平成14年9月末		平成14年3月末	平成13年9月末	
		平成14年3月末比			平成13年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	1,372,663	57,017	12,422	1,429,680	1,360,241
製造業	115,602	9,573	13,866	125,175	129,468
農業	4,144	138	394	4,282	4,538
林業	803	56	57	747	746
漁業	8,317	547	408	8,864	8,725
鉱業	1,979	4	5	1,983	1,974
建設業	92,674	6,397	6,893	99,071	99,567
電気・ガス・熱供給・水道業	11,510	1,738	5,080	9,772	6,430
運輸・通信業	49,769	2,365	992	52,134	50,761
卸売・小売業、飲食店	216,623	5,870	8,067	222,493	224,690
金融・保険業	91,846	12,171	15,529	104,017	107,375
不動産業	82,163	2,131	733	84,294	82,896
サービス業	189,524	279	10,513	189,245	179,011
地方公共団体	232,417	50,904	4,620	283,321	227,797
その他	275,293	31,011	39,030	244,282	236,263

業種別リスク管理債権〔単体〕

	平成14年9月末		平成14年3月末	平成13年9月末	
		平成14年3月末比			平成13年9月末比
国内店分 (除く特別国際金融取引勘定分)	63,340	5,122	5,581	68,462	68,921
製造業	5,803	1,463	2,642	7,266	8,445
農業	34	130	99	164	133
林業	21	1	16	22	37
漁業	1,666	204	246	1,870	1,912
鉱業	-	-	190	-	190
建設業	3,476	1,093	1,846	4,569	5,322
電気・ガス・熱供給・水道業	4	4	4	-	-
運輸・通信業	867	84	22	951	845
卸売・小売業、飲食店	22,161	659	1,365	22,820	23,526
金融・保険業	100	637	949	737	1,049
不動産業	9,461	202	1,640	9,663	7,821
サービス業	18,888	641	102	19,529	18,786
地方公共団体	-	-	-	-	-
その他	853	14	2	867	855

(6) 自己査定と金融再生法開示債権及びリスク管理債権の関係〔単体〕

(単位：億円)

自己査定における債務者区分別 (償却引当後) (対象：総与信)					金融再生法の開示債権 (対象：総与信)	リスク管理債権 (対象：貸出金)
	非分類	分類	分類	分類		
	破綻先 68	23	45	-	破産更生債権及び これらに準ずる債権 120 保全額： 120 保全率： 100.0%	破綻先債権 60
	実質破綻先 52	23	28	-		危険債権 167 保全額： 157 保全率： 94.3%
	破綻懸念先 167	97	60	9	要管理債権 354 保全額： 266 保全率： 75.3%	
要 注 意 先	要管理先 513	708	872			小 計 642 保全額： 545 保全率： 84.9%
	要管理先以外 の要注意先 1,067				リスク管理債権合計 633	
	正常先 12,255	12,255				正常債権 13,482
合 計 14,124					総与信額 14,124	貸出金残高 13,726

(注) 総与信とは、貸出金、貸付有価証券、外国為替、未収利息、仮払金、及び支払承諾見返の合計です。